

KẾ HOẠCH

Đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2014

Căn cứ Quyết định 1956/QĐ-TTg ngày 27 tháng 11 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 563/QĐ-UBND ngày 10/6/2014 của UBND tỉnh Hà Nam về việc phân bổ chi tiết vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2014;

Căn cứ Kế hoạch số: 973/KH-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2014 của UBND tỉnh Hà Nam về dạy nghề cho lao động nông thôn năm 2014;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch đào tạo nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2014 như sau:

I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1/ Mục đích:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án “ Đào tạo nghề cho lao động nông thôn huyện Lý Nhân đến năm 2020” nhằm nâng cao chất lượng lao động nông thôn, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa và hiện đại hóa nông nghiệp nông thôn và xây dựng nông thôn mới; tạo điều kiện thuận lợi để lao động nông thôn tham gia học nghề phù hợp với trình độ , điều kiện kinh tế và nhu cầu học nghề của mình.

- Góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động trên địa bàn huyện, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tạo việc làm, tăng thu nhập, bảo đảm chất lượng cuộc sống và hoàn thành mục tiêu Xây dựng nông thôn mới.

- Gắn đào tạo nghề cho lao động nông thôn với chương trình giải quyết việc làm và giảm nghèo bền vững.

2/ Yêu cầu:

- Đào tạo nghề cho lao động nông thôn phải phù hợp với nhu cầu của người lao động và định hướng phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương; đảm bảo chất lượng và hiệu quả, đúng đối tượng, đúng chế độ quy định.

- Đào tạo nghề cho người lao động phải căn cứ vào nhu cầu tuyển dụng của các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp trong và ngoài huyện.

- Việc đào tạo phải đảm bảo nội dung, chương trình theo quy định và đạt hiệu quả. Sau khóa học người lao động phải có tay nghề vững vàng.

- Đào tạo đúng đối tượng và thực hiện đúng chính sách đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo các văn bản hiện hành quy định.

- Giới thiệu việc làm cho các học viên vào làm tại các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp (nếu có nhu cầu) sau khi kết thúc khóa học.

- Thanh quyết toán tài chính theo đúng quy định hiện hành.

II/ NỘI DUNG.

1. Đối tượng học nghề:

- Đối tượng học nghề là lao động nông thôn, trong độ tuổi lao động (Từ đủ 15-60 tuổi đối với nam, từ đủ 15-55 tuổi đối với nữ) trên địa bàn huyện, có nhu cầu học nghề; có trình độ học vấn và sức khỏe phù hợp với nghề cần học.

- Ưu tiên tổ chức dạy nghề đối với lao động nông thôn thuộc diện được hưởng chính sách ưu đãi người có công với Cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người tàn tật, người bị thu hồi đất canh tác, lao động nữ.

2. Ngành nghề đào tạo

Cơ sở dạy nghề căn cứ vào Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 13/02/2014 của UBND huyện và nhu cầu tuyển dụng lao động của các cơ sở sản xuất, công ty trên địa bàn huyện hiện nay để đào tạo các nghề phù hợp cho lao động nông thôn.

3. Thời gian đào tạo: Trình độ Sơ cấp nghề, thời gian 3 tháng

4. Cơ sở tham gia dạy nghề: Trung tâm Dạy nghề và Giới thiệu việc làm huyện Lý Nhân.

5. Số lượng lao động được đào tạo: 250 người.

6. Kinh phí thực hiện: Kinh phí từ chương trình mục tiêu Quốc gia về Việc làm và dạy nghề năm 2014: 500.000.000 đồng.

7. Mức hỗ trợ đối với người học nghề:

- Lao động nông thôn học nghề được hỗ trợ chi phí học nghề theo quy định tại Quyết định số 12/2011/QĐ-UBND ngày 20/5/2011 của UBND tỉnh Hà Nam về việc ban hành “Quy định mức hỗ trợ kinh phí dạy nghề cho lao động nông thôn tỉnh Hà Nam giai đoạn 2011-2015”. Trong đó, mức hỗ trợ chi phí dạy nghề cho từng nghề đào tạo theo quy định tại Kế hoạch số 973/KH-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2014 của UBND tỉnh Hà Nam về dạy nghề cho lao động nông thôn năm 2014. Cụ thể:

STT	Tên nghề đào tạo	Thời gian đào tạo	Mức hỗ trợ (đồng/người/khóa)
1	May công nghiệp	3 tháng	2.000.000
2	Tin học	3 tháng	2.000.000
3	nghề điện dân dụng	3 tháng	2.000.000

- Ngoài việc được hỗ trợ chi phí học nghề, lao động nông thôn thuộc diện hưởng chính sách ưu đãi người có công với Cách mạng, hộ nghèo, người tàn tật, người bị thu hồi đất canh tác được hỗ trợ tiền ăn với mức 15.000đồng/ngày thực học/người; hỗ trợ tiền đi lại theo giá vé giao thông công cộng với mức giá tối đa không quá 200.000đồng/người/khóa học đối với người học nghề xa nơi cư trú từ 15km trở lên..

Mỗi lao động nông thôn chỉ được hỗ trợ học nghề một lần theo chính sách quy định tại Quyết định 1956/QĐ-TTg. Những người đã được hỗ trợ học nghề theo các chính sách khác của Nhà nước thì không được tiếp tục hỗ trợ theo quy định tại Kế hoạch này. Riêng những người đã được hỗ trợ học nghề nhưng bị mất việc làm do nguyên nhân khách quan thì UBND xã, thị trấn báo cáo UBND huyện có văn bản trình Sở Lao động, TB&XH xem xét, quyết định tiếp tục hỗ trợ học nghề để chuyên đổi việc làm theo chính sách của Kế hoạch này nhưng tối đa không quá 03 lần.

8. Phương thức hỗ trợ chi phí học nghề:

Hỗ trợ chi phí học nghề cho lao động nông thôn thông qua cơ sở dạy nghề có đăng ký hoạt động dạy nghề theo quy định, được UBND tỉnh phê duyệt và Sở Lao động, TB&XH cấp Giấy chứng nhận đăng ký dạy nghề.

Hỗ trợ chi phí học nghề theo mức quy định cho từng nghề.

Hỗ trợ trực tiếp tiền ăn và tiền đi lại cho lao động nông thôn tham gia học nghề thuộc các đối tượng: người thuộc diện được hưởng chính sách ưu đãi người có công với Cách mạng, hộ nghèo, người tàn tật, người bị thu hồi đất canh tác.

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội:

- Tổ chức kiểm tra năng lực của Trung tâm Dạy nghề và Giới thiệu việc làm về điều kiện tham gia dạy nghề cho lao động nông thôn theo quy định.

- Trên cơ sở kế hoạch dạy nghề của UBND huyện, hướng dẫn Trung tâm Dạy nghề và Giới thiệu việc làm xây dựng kế hoạch, giáo trình dạy nghề phi nông nghiệp năm 2014 và tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với Phòng Tài chính-Kế hoạch, Trung tâm Dạy nghề & GTVL, UBND các xã, thị trấn hướng dẫn tổ chức thực hiện các chính sách dạy nghề cho lao động nông thôn.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện việc dạy nghề năm 2014 trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Sở Lao động - TB&XH tình hình thực hiện dạy nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn huyện,

2. Phòng Tài chính-Kế hoạch:

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động, TB&XH tham mưu với UBND huyện phân bổ kinh phí dạy nghề cho cơ sở tham gia dạy nghề lao động nông thôn năm 2014.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động, TB&XH hướng dẫn Trung tâm Dạy nghề & GTVL quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện các chế độ, chính sách của lao động học nghề.

3. Đài Truyền thanh huyện:

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền về công tác tuyển sinh, đào tạo nghề cho lao động nông thôn, các nghề đào tạo, các mô hình dạy nghề gắn với việc làm hiệu quả tại các địa phương.

- Chỉ đạo các đài truyền thanh cơ sở thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, thường xuyên; sâu rộng về việc tuyển sinh, đào tạo nghề, về các chế độ, chính sách học nghề và tình hình thực hiện dạy nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn huyện.

4. Trung tâm Dạy nghề và Giới thiệu việc làm:

- Xây dựng kế hoạch dạy nghề chi tiết và tổ chức thực hiện có hiệu quả việc đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức hoạt động dạy nghề theo quy định.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh huyện, UBND các xã, thị trấn và các ngành, đoàn thể của xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, tuyển sinh lao động học nghề; đảm bảo tổ chức tuyển sinh và dạy nghề đúng đối tượng và nội dung đào tạo.

- Tổ chức dạy nghề theo đúng chương trình, kế hoạch đã được phê duyệt. Tổ chức kiểm tra, công nhận tốt nghiệp đối với người học nghề trình độ Sơ cấp nghề đúng Quy chế thi, kiểm tra và công nhận tốt nghiệp sau khi hết khóa học; cấp chứng chỉ Sơ cấp nghề theo quy định.

- Lập các biểu mẫu, sổ sách quản lý dạy và học đối với lớp dạy nghề cho lao động nông thôn đúng hệ thống biểu mẫu, sổ sách quản lý dạy và học trong đào tạo trình độ Sơ cấp nghề.

- Thực hiện đầy đủ các cam kết trong hợp đồng đào tạo nghề với UBND huyện; quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo đúng các quy định hiện hành. Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về UBND huyện.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Phổ biến các chế độ, chính sách, quy định về dạy nghề cho lao động nông thôn; cung cấp các thông tin về nghề đào tạo, điều kiện của nghề học, địa chỉ nơi làm việc sau khi học, cơ sở tham gia dạy nghề để người lao động biết và lựa chọn học nghề phù hợp.

- Phối hợp với Trung tâm Dạy nghề & GTVL để tuyên truyền, tuyển lao động nông thôn học nghề khi có đủ điều kiện theo quy định.

- Xác nhận vào đơn xin học nghề của người lao động trong phạm vi xã, thị trấn về đối tượng theo quy định và xác nhận vào các văn bản có liên quan của cơ sở dạy nghề để hoàn thiện các hồ sơ dạy nghề có liên quan.

- Tạo điều kiện cho người học nghề tiếp cận với các nguồn vốn tín dụng tại địa phương theo quy định để giúp người lao động tổ chức sản xuất, tiêu thụ sản phẩm hoặc giải quyết việc làm sau học nghề.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc dạy và học nghề của lao động trên địa bàn xã, thị trấn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các ngành, đoàn thể của xã, thôn xóm tham gia vào việc tuyên truyền, tư vấn học nghề cho lao động và giám sát các lớp đào tạo nghề tại xã, thị trấn.

- Định kỳ 6 tháng, hàng năm báo cáo tình hình thực hiện và kết quả đào tạo nghề cho lao động nông thôn về UBND huyện (qua Phòng Lao động, TB&XH).

Trên đây là kế hoạch đào tạo nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2014. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện đầy đủ các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phản ánh về UBND huyện (qua phòng Lao động - TBXH) để được hướng dẫn kịp thời. *MM*

- Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND huyện;
- Phòng Lao động, TB&XH, Phòng Tài chính-Kế hoạch, Đài Truyền thanh huyện;
- Trung tâm Dạy nghề & GTVL;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

